
 

Area Manutenzione 
Servizio Tecnico Scuole 

1 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 08 del 08 febbraio 2022 

 

 

 

 

OGGETTO: I.C. 49 Toti Borsi Giurleo – interventi manutenzione straordinaria plesso Cupa San 

Pietro e plesso centrale. Intervento  individuato con Delibera di Giunta Regionale n. 

403 del 22.09.2021. Progetti per l'edilizia  determinazioni urgenti  scolastica - Legge 

Regionale 3/2017 e Patto per lo Sviluppo della Regione Campania - Nomina del 

RUP e del gruppo di lavoro. 

C.U.P.  B67H22000800002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2022, DISP/2022/0001041



 

Area Manutenzione 
Servizio Tecnico Scuole 

2 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole arch. Alfonso Ghezzi 

 

Premesso: 

che in data 24 aprile 2016 è stato stipulato, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 

Campania, il “Patto per lo sviluppo della Regione Campania” in cui sono compresi, tra gli altri, 

anche interventi e piani d’intervento finanziati con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

(FSC) 2014/2020; 

che con deliberazione n.173 del 26 aprile 2016, la Giunta regionale della Campania ha ratificato il 

Patto per lo sviluppo della Regione Campania; 

che con deliberazione n. 25 del 10 agosto 2016, pubblicata sulla GURI n. 266 del 14 novembre 

2016, il CIPE: 

 ha individuato le aree tematiche di interesse del FSC e il riparto tra le stesse delle risorse 

disponibili a valere sul medesimo Fondo; 

 ha fornito alle Amministrazioni destinatarie dei fondi FSC gli indirizzi cui attenersi per 

l’attuazione degli interventi finanziati con le medesime risorse; 

che con deliberazione del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016, pubblicata sulla GURI n. 267 del 15 

novembre 2016, sono state allocate per area tematica le risorse FSC 2014-2020 per l’attuazione di 

interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città metropolitane del Mezzogiorno mediante 

appositi Accordi interistituzionali denominati “Patti per il Sud”; 

che la già citata delibera CIPE n. 26/2016 assegna alla Regione Campania una dotazione 

finanziaria, pari ad euro 2.780,2 milioni, destinata ad assicurare la copertura finanziaria di interventi 

e piani d’intervento già individuati nel “Patto per lo sviluppo della Regione Campania”; 

che con decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n. 251 del 21 dicembre 2016 

sono stati individuati i Responsabili Unici di Attuazione (RUA) degli interventi del Patto; 

che con D.G.R n.280 del 23/05/2017 la Regione Campania ha preso atto della riprogrammazione del 

piano di interventi relativi al “Patto per lo sviluppo della regione Campania”; 

che il “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania” prevede un piano di finanziamenti destinato 

ad interventi di edilizia scolastica che presenta risorse residue a valere sul Fondo per lo Sviluppo e 

la Coesione (FSC) 2014-2020 disponibili per nuova programmazione, quantificabili in € 

2.423.276,78; 

che con Delibera di Giunta Regionale n.403 del 22.09.2021, sono stati individuati gli interventi 

proposti per il finanziamento in materia di edilizia scolastica a valere sul FSC 2014-2020, previa 

verifica della coerenza con le priorità e i criteri individuati con la medesima deliberazione 403/2021 

con le finalità perseguite dalle fonti finanziarie di riferimento; 

che, in particolare, tra le operazioni indicate nell’Allegato A alla suindicata Delibera di G.R. n. 

403/2021 è compreso l’intervento denominato “I.C. 49 Toti Borsi Giurleo – interventi 

manutenzione straordinaria plesso Cupa San Pietro e plesso centrale individuato con Delibera di 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2022, DISP/2022/0001041



 

Area Manutenzione 
Servizio Tecnico Scuole 

3 

 

Giunta Regionale n. 403 del 22.09.2021. Progetti per l'edilizia scolastica - determinazioni urgenti. 

Legge Regionale 3/2017 e Patto per lo Sviluppo della Regione Campania” dell’importo di 

€.100.000,00 affidato per l’attuazione al Comune di Napoli. 

Considerato che: 

per la realizzazione dell'intervento in oggetto occorre individuare il gruppo di lavoro con i seguenti 

profili professionali: 

 Responsabile del procedimento; 

 Progettista; 

 Direttore dei lavori; 

 Collaboratori del R.U.P. 

 

per accedere all'ammissione provvisoria al finanziamento è necessario tra l'altro trasmettere l'atto di 

nomina del RUP. 

 

Considerato inoltre, che: 

con Deliberazione di G.C. n. 8 del 11.01.2019 è stato approvato il regolamento per l’erogazione 

degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016;  

il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con la delibera di 

G.C. 8/2019 all’art. 2 prevede che si applica alle attività di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.lgs. 

50/2016 relative ai lavori e alle opere pubbliche, includendo, altresì, le attività relative 

all’acquisizione di servizi e forniture nel caso in cui sia nominato il direttore dell’esecuzione. 

Rilevato che è possibile conferire incarichi per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 2 

dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, a personale tecnico dotato di adeguata professionalità ed 

esperienza, individuato nell’organico dell’Ente. 

Ritenuto di dover procedere alla nomina di personale dotato di adeguata professionalità ed 

esperienza, individuato nell’organico dell’Ente, per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 

2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, relative ai lavori in oggetto come di seguito elencato: 

R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento): 

‐ ing. Pasquale Ciccarelli matr.44628 – Municipalità 6. 
 

Progettista: 

- I.T. Vincenzo Acampa matr. 42741 ‐ Municipalità 6. 
 

Direttore dei Lavori: 

- I.T. Vincenzo Acampa matr. 42741 ‐ Municipalità 6. 

 

Collaboratori del RUP: 

-  Rag. Assunta Peccarino, (matr. 056423) – Servizio Gestione Bilancio; 

- geom. Tommaso Pilla, (matr. 48722) – Servizio Tecnico scuole. 

 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2022, DISP/2022/0001041



 

Area Manutenzione 
Servizio Tecnico Scuole 

4 

 

 

Sentito il Direttore della Municipalità 6 e i dirigenti in cui sono incardinati i dipendenti sopra 

elencati. 

Precisato che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità 

e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 

7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

 

Attestato che: 

ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di  conflitto di 

interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G. C. 

n. 254 del 24 aprile 2014 tali da impedirne l'adozione; 

il presente documento non contiene dati personali. 

 

Visti 

il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

il D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii; 

il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

le linee guida dell’ANAC n. 3 di cui alla delibera del 26.10.2016; 

il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con delibera di 

G.C. 8/2019; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DISPONE 

Di procedere alla nomina del personale dotato di adeguata professionalità ed esperienza, 

individuato nell’organico dell’Ente, per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 

113 del D.Lgs. 50/2016, relative all'esecuzione dei lavori presso "I.C. 49 Toti Borsi Giurleo – 

interventi manutenzione straordinaria plesso Cupa San Pietro e plesso centrale" come di seguito 

riportato: 

R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento): 

- ing. Pasquale Ciccarelli matr. 44628 – Municipalità 6. 
 

Progettista: 

- I.T. Vincenzo Acampa matr. 42741 -  Municipalità 6. 
 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2022, DISP/2022/0001041



 

Area Manutenzione 
Servizio Tecnico Scuole 

5 

 

Direttore dei Lavori: 

- I.T. Vincenzo Acampa matr. 42741 -  Municipalità 6. 

 

Collaboratori del RUP: 

- Rag. Assunta Peccarino, (matr. 056423) – Servizio Gestione Bilancio; 

- geom. Tommaso Pilla, (matr. 48722) – Servizio Tecnico scuole. 

 

 

Di conferire, per l’esercizio delle funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016, relative all'esecuzione dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 100.00,00, gli 

incarichi ai dipendenti sopra elencati dotati di adeguata professionalità ed esperienza. 

Di stabilire che: 

i compensi, per gli incarichi di cui sopra, graveranno tra le somme a disposizione del quadro 

economico di progetto, che saranno calcolati e corrisposti secondo quanto stabilito dalla disciplina 

in materia degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e dal vigente Regolamento 

Comunale adottato con deliberazione di G.C. n. 8 del 11.01.2019; 

le mansioni inerenti le nomine conferite rientrano in quelle previste dal vigente contratto collettivo 

nazionale di lavoro e, conseguentemente, non comporteranno assunzioni di impegno di spesa e sono 

efficaci dal momento di assunzione del presente atto; 

il responsabile unico del procedimento è tenuto a svolgere le funzioni e i compiti previsti dagli 

articoli 26, 31, 101 e 102 del D.lgs. n.50/16 smi, dagli articoli 9 e 10 del Dpr n.207/10 smi e dalle 

linee guida emanate dall'Autorità Nazionale di Anticorruzione. In particolare: 

 fornire al dirigente comunicazioni circa l’andamento delle attività di propria competenza; 

 svolgere gli adempimenti richiesti dall'autorità di vigilanza in materia di antimafia e 

tracciabilità degli appalti con particolare riferimento all'apertura dei codici identificativi del 

progetto e delle relative gare;  

 segnalare tempestivamente eventuali disfunzioni, impedimenti e/o ritardi e ogni fatto o 

circostanza che possa compromettere il regolare sviluppo del procedimento di cui trattasi, 

indicando le possibili soluzioni e formulando proposte; 

 controllare le fasi di esecuzione dell’intervento secondo le modalità indicate dai relativi 

contratti d’appalto e dalle leggi vigenti in materia; 

che il personale incaricato ha l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di conflitto 

d’interessi di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 smi e al Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici adottato con Delibera di GC n.254 del 24 aprile 2014; 

Si precisa che, ai sensi dell’art.90 comma 4, del D.lgs. 81/08 e s.m.i. , “Nei cantieri in cui è prevista 

la presenza di più imprese esecutrici, anche non contemporanea, il committente o il responsabile dei 

lavori, prima dell'affidamento dei lavori, designa il coordinatore per l'esecuzione dei lavori, in 

possesso dei requisiti di cui all'articolo 98”. 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2022, DISP/2022/0001041



 

Area Manutenzione 
Servizio Tecnico Scuole 

6 

 

La presente disposizione viene pubblicata all’Albo pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 1, del 

D.Lgs 267/2000 e ha vigenza immediata con notifica ai soggetti nominati. 

                                                                                                                               Sottoscritta digitalmente da  

                                                                                                                   Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole 

                                                                                                                                    arch. Alfonso GHEZZI 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi 

dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2022, DISP/2022/0001041


		2022-02-09T08:22:18+0000
	ALFONSO GHEZZI




